Kính gửi:

 - Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

 - Các sở và cơ quan ngang sở thuộc UBND tỉnh;

 - Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Giang;

 - Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Tuyên Quang;

 - Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh;

 - UBND cấp xã.

Thực hiện Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2025 của

Chính phủ về chế độ, chính sách đối với các đối tượng chịu sự tác động do thực hiện

sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp theo Kết luận số 183-KL/TW

ngày 01/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư (sau đây gọi tắt là: Nghị quyết số

07/2025/NQ-CP).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan tại mục Kính gửi :

- Tổ chức triển khai đầy đủ chính sách, chế độ quy định tại Nghị quyết số

07/2025/NQ-CP cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Căn cứ hướng dẫn của Sở Nội vụ, thực hiện quy trình lấy ý kiến tập thể lãnh

đạo cấp ủy, chính quyền cùng cấp để xem xét đơn tự nguyện xin nghỉ việc của cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý. Lập danh sách,

dự toán kinh phí chi trả chính sách đối với từng trường hợp, gửi Sở Nội vụ, Sở Tài

chính thẩm định.

- Tổ chức chi trả chính sách, chế độ kịp thời cho đối tượng sau khi được cấp

có thẩm quyền phê duyệt, hoàn thành chậm nhất ngày 01/11/2025.

2. Giao Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh

và UBND cấp xã: (1) Rà soát tổng thể số lượng người làm việc ngoài chỉ tiêu biên

chế tại các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp huyện trước thời

điểm ngày 01/7/2025 nghỉ việc ngay do thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp theo khoản 1 Điều 4 Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP; (2) phối hợp

với Sở Tài chính, Sở Tư pháp (trong công tác văn bản QPPL) tham mưu UBND tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:                 /UBND-NC
V/v triển khai Nghị quyết số

07/2025/NQ-CP ngày 17/9/2025

của Chính phủ về chính sách, chế

độ đối với đối tượng chịu sự tác

động do thực hiện sắp xếp TCBM,

ĐVHC các cấp theo Kết luận số

183-KL/TW ngày 01/8/2015 của

Bộ Chính trị, Ban Bí thư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày        tháng        năm 2025

trình HĐND tỉnh để ban hành chính sách, chế độ theo quy định tại Điều 4 Nghị quyết

số 07/2025/NQ-CP, nội dung đề xuất Đảng ủy UBND tỉnh, UBND tỉnh trước ngày

28/9/2025.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương lập danh sách đối tượng, dự toán

kinh phí thực hiện đối với trường hợp tự nguyện nghỉ việc; thẩm định trình Chủ tịch

UBND tỉnh quyết định theo thẩm quyền.

- Hướng dẫn trình tự, thủ tục, thẩm quyền giải quyết và chi trả chính sách, chế

độ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc tại các cơ quan,

tổ chức, đơn vị đã giải thể, chấm dứt hoạt động hoặc các trường hợp đã nghỉ việc

trước ngày Nghị quyết nảy có hiệu lực thi hành.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các đơn vị có

liên quan thẩm định danh sách đối tượng thực hiện chính sách, chế độ theo Nghị

quyết số 07/2025/NQ-CP.

- Chủ động theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, kịp thời tham mưu, đề xuất UBND

tỉnh xem xét, quyết định đối với các nội dung phát sinh vượt quá thẩm quyền giải

quyết của Sở, ngành, địa phương.

3. Giao Sở Tài chính:

- Phối hợp với Sở Nội vụ: (1) thẩm định danh sách đối tượng thực hiện chính

sách, chế độ theo Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP; (2) tham mưu UBND tỉnh HĐND

tỉnh để ban hành chính sách, chế độ theo quy định tại Điều 4 Nghị quyết số

07/2025/NQ-CP; (3) trên cơ sở đó, thực hiện chỉ trả chính sách, chế độ cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và người làm việc tại các Hội do Đảng và Nhà

nước giao nhiệm vụ chậm nhất là ngày 01 tháng 11 năm 2025.

- Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện chế độ, chính sách, tham mưu UBND

tỉnh bố trí kinh phí và hướng dẫn quản lý, sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Nghị

quyết số 07/2025/NQ-CP bảo đảm đúng mục đích, hiệu quả.

4. Bảo hiểm xã hội tỉnh: Phối hợp với Sở Nội vụ thẩm định danh sách đối

tượng thực hiện chính sách, chế độ theo Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: LĐVP, CV NCTH,

HCTC;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH, NC.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lại Thị Hương

		2025-09-19T15:42:33+0700

		2025-09-19T15:52:48+0700

		2025-09-19T16:33:59+0700

		2025-09-19T16:33:59+0700

		2025-09-19T16:33:59+0700

		2025-09-19T16:33:59+0700